
 

REGIONE PIEMONTE BU28 14/07/2022 
 

Codice A2001C 
D.D. 29 giugno 2022, n. 126 
POR-FESR 2014-2020 - ASSE V - Misura "Valorizzazione poli culturali Regione Piemonte 
nell'ambito delle Residenze Reali e dei siti UNESCO - Riqualificazione ed adeguamento alle 
norme di sicurezza di Palazzo Callori in Vignale Monferrato, Lotti II e III (CUP 
J85I16000360008). D.D. 370/2020 - Approvazione maggiori spese di sicurezza Covid-19 e 
conseguente rideterminazione del contributo concesso. 
 

 

ATTO DD 126/A2001C/2022 DEL 29/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR-FESR 2014-2020 – ASSE V - Misura "Valorizzazione poli culturali Regione 
Piemonte nell’ambito delle Residenze Reali e dei siti UNESCO - Riqualificazione ed 
adeguamento alle norme di sicurezza di Palazzo Callori in Vignale Monferrato, Lotti 
II e III (CUP J85I16000360008). D.D. 370/2020 - Approvazione maggiori spese di 
sicurezza Covid-19 e conseguente rideterminazione del contributo concesso. 
 

 
Premesso che : 
 
- con D.D. n. 397 dell’08/08/2017 e s.m.i è stato approvato nell’ambito del POR-FESR 2014-2020 
ASSE V - Misura "Valorizzazione poli culturali Regione Piemonte nell’ambito delle Residenze 
Reali” il Disciplinare per la progettazione operativa e l’attuazione degli interventi di valorizzazione 
dei poli culturali della Regione Piemonte nell’ambito delle Residenze Reali e dei siti UNESCO; 
 
- con D.D. n. 704 del 27.12.2017 e s.m.i. è stata approvata dal Settore Sviluppo Sostenibile e 
qualificazione del sistema produttivo del territorio della Direzione Competitività del sistema 
regionale la domanda di contributo presentata dalla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, per 
la valorizzazione di Palazzo Callori in Vignale Monferrato ed è stato concesso un contributo pari a 
euro 3.000.000,00; il progetto è suddiviso in due specifici lotti funzionali: Lotto II per 
Riqualificazione ed adeguamento alle norme di sicurezza dell’edificio denominato Palazzo Callori; 
Lotto III per arredi ed interventi di restauro; 
 
- con nota prot n. 114757 del 26/10/2020 il Settore Tecnico e Sicurezza del lavoro della Direzione 
Risorse finanziarie e Patrimonio, beneficiaria del contributo, ha trasmesso due Perizie di Variante 
del progetto “Riqualificazione ed adeguamento alle norme di sicurezza di Palazzo Callori in Vignale 
Monferrato (AL)”: perizia di variante 01 - Lotto II e perizia di variante 01 – lotto III, per 
rinvenimenti imprevisti, disposizioni in corso d’opera da parte della competente Soprintendenza, 
nonché per miglioramento dell’opera stessa e per spese aggiuntive per il contrasto alla diffusione 



 

del contagio da Covid – 19; 
 
- con D.D. 192/A1905A/2021 del 17/05/2021 il Settore Sviluppo Sostenibile e qualificazione del 
sistema produttivo del territorio della Direzione Competitività del sistema regionale ha provveduto 
ad approvare dette varianti e rideterminare il contributo concesso, approvando a tal fine l’utilizzo 
parziale delle economie derivanti dai ribassi di gara e riconoscendo di conseguenza un contributo di 
Euro 2.812.094,58. 
 
Considerato che: 
 
la L.R. n. 13 del 29 maggio 2020 “Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per 
contrastare l'emergenza da Covid-19”, all’art. 42, comma 2, prevede l’autorizzazione per le 
amministrazioni beneficiarie di contributi, nell'ambito dei lavori in corso di esecuzione o comunque 
già affidati, di utilizzare le economie derivanti dai ribassi d'asta per far fronte alla maggiori spese 
connesse all'adozione delle misure di sicurezza per il contrasto alla diffusione del contagio da 
Covid-19; 
 
Con D.D. 370/2020 in data 12/11/2020 il Settore Sviluppo Sostenibile e qualificazione del sistema 
produttivo del territorio della Direzione Competitività del sistema regionale, ha integrato il 
paragrafo 3.6 del Disciplinare di cui alla D.D. n. 397/2017 nei seguenti termini: 
- il Settore Monitoraggio, Valutazione e Controlli della Direzione Competitività effettua i controlli 
di conformità delle predette varianti o modifiche ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e alla 
normativa di riferimento in materia di appalti; 
- sulla base del positivo esito dei controlli effettuati dal suddetto Settore Monitoraggio, Valutazione 
e Controlli , nonché dell’istruttoria di merito svolta da questo Settore, occorre autorizzare le 
maggiori spese in oggetto; 
- come soggetto a cui il beneficiario deve presentare richiesta di approvazione dei maggiori oneri e 
che deve successivamente validarli e liquidarli, è individuato il Responsabile dei controlli di primo 
livello (RdC), che approverà la concessione di tale contributo aggiuntivo, nei limiti dell’entità del 
contributo inizialmente concesso, in sede di verifica della rendicontazione finale;  
 
La succitata Determinazione n.192/2021 di approvazione delle varianti ha pertanto demandato al 
settore Responsabile dei controlli di primo livello (RdC) la valutazione delle modifiche contrattuali 
riguardanti le maggiori spese connesse all'adozione delle misure di sicurezza per il contrasto alla 
diffusione del contagio da Covid-19, cosi come previsto al paragrafo 3.6 del Disciplinare; 
 
Con successiva nota prot. n. 2725 del 25/3/2021 lo stesso Settore Tecnico e Sicurezza del lavoro 
della Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio ha formalmente richiesto l’autorizzazione a 
sostenere tali maggiori spese di sicurezza Covid-19 per euro 67.377,89 oltre IVA, motivate 
dall’applicazione puntuale nel cantiere da parte delle due ditte appaltatrici delle prescrizioni e 
procedure definite dall’Addendum al PSC “Protocollo anticontagio da Covid-19” (formazione del 
personale, sanificazione ripetuta degli spazi e degli attrezzi, precauzioni individuali e DPI per tutti 
gli addetti, riorganizzazione degli spazi di cantiere per evitare interferenze tra squadre, ecc), come 
risulta meglio illustrato nella relazione tecnica agli atti; dette spese risultano così suddivise. 
- Lotto II per complessivi Euro 26.691,80 (€ 24.265,27 + IVA 10% € 2.426,53); 
- Lotto III per complessivi Euro 47.423,88 (€ 43.112,62 + IVA 10% € 4.311,26). 
 
Si rende pertanto necessario: 
 
- approvare le maggiori spese per sicurezza Covid-19 e contestualmente rideterminare ulteriormente 
il contributo attribuito dalla D.D. n.192/A1905A/2021 del 17/05/2021 alla Direzione Risorse 



 

Finanziarie e Patrimonio, sulla base della documentazione trasmessa per il progetto 
“Riqualificazione ed adeguamento alle norme di sicurezza di Palazzo Callori in Vignale Monferrato, 
Lotti II e III”, riconoscendo un ulteriore contributo di Euro 74.115,68 IVA inclusa, ai sensi dei 
paragrafo 2.5 e 3.6 del Disciplinare; 
 
Dato atto che: 
 
- il contributo concesso con la sopracitata determinazione n. 704 del 27.12.2017 e s.m.i. al progetto 
“Riqualificazione ed adeguamento alle norme di sicurezza di Palazzo Callori in Vignale Monferrato 
(AL), Lotti II e III” è stato rideterminato a seguito del ribasso d’asta conseguentemente 
all’aggiudicazione dei lavori e servizi come previsto dal paragrafo 3.4.1 del Disciplinare; 
 
- il Settore “Monitoraggio, valutazione, controlli”, in qualità di Responsabile dei controlli delle 
procedure ad evidenza pubblica indette dai beneficiari, ha ritenuto le maggiori spese di sicurezza 
Covid-19 conformi a quanto previsto dal D.lgs. 50/2016; conformità attestata il 17.03.2021 e 
formalmente recepita dalla suddetta D.D. 192/A1905A/2021 del 17/05/2021; 
 
- le modifiche contrattuali riguardanti le maggiori spese di complessivi Euro 74.115,68 IVA inclusa, 
connesse all'adozione delle misure di sicurezza per il contrasto alla diffusione del contagio da Covid 
– 19, come illustrate nella relazione del RUP, risultano congrue e coerenti; 
 
- l’importo complessivo del progetto rimodulato a seguito e con riferimento a tali maggiori spese, 
pari a Euro 2.886.210,26 risulta già impegnato sul cap. 203903/2020 come segue: 
• Lotto II: per Euro 26.691,79 con la D.D. n. 434/2019 del Settore Tecnico e Sicurezza degli 
ambienti di lavoro; 
• Lotto III: per Euro 47.423,88 con la D.D. n. 277/2020 del Settore Tecnico e Sicurezza degli 
ambienti di lavoro; 
 
Come previsto dall’Allegato A alla succitata DD n. 370/2020, in sede di verifica della 
rendicontazione finale si approverà la concessione di tale contributo aggiuntivo, nei limiti 
dell’entità del contributo inizialmente concesso;  
 
pertanto il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto della Regione Piemonte; 

• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17, l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il d.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la Decisione di esecuzione C(2015) 922 del 12 febbraio 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale FESR Piemonte per il periodo 
2014-2020, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 



 

dell'occupazione" come modificata con le successive Decisioni di esecuzione C(2017) 
6892 del 12 ottobre 2017, C(2019) 564 del 23/1/2019 e C (2020) 6816 del 01/10/2020; 

• le DD.GG.RR n. 15-1181 del 16/03/2015, n. 24-5838 del 27/10/2017, n. 24-8411 del 
15/02/2019 e n. 16-2183 del 29/10/2020 con le quali la Giunta regionale ha preso atto delle 
successive Decisioni di esecuzione della Commissione Europea sopra richiamate; la D.G.R. 
n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023"; 

• la D.D. n. 518 del 21 novembre 2018 "Programma operativo della Regione Piemonte 
cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale per la Programmazione 2014-20 - 
CCI14/IT16RFOP014. Approvazione della "Descrizione delle funzioni e delle procedure in 
essere dell'Autorita' di Gestione e dell'Autorita' di Certificazione aggiornata al 
31.10.2018"; 

• la D.G.R. n. 13-4450 del 22/12/2016 "POR FESR 14/20 - Asse V - OT V.6c.7. - Az. 
V.6c.7.1 - "Interventi per tutela, valorizzazione, messa in rete patrimonio culturale in aree 
di attrazione di rilevanza strategica per consolidare, promuovere processi di sviluppo". 
Avvio Mis. "Valorizzazione poli culturali Regione Piemonte in ambito delle Residenze 
Reali e siti UNESCO". Modalita' Attuative - Individuazione poli culturali - Istituzione 
gruppo di lavoro. "; 

• la D.D. n. 397 dell'8/08/2017 "POR FESR 2014-2020 Asse V, Azione V.6c.7.1, 
approvazione del Disciplinare per la progettazione operativa e l'attuazione degli interventi 
di valorizzazione dei poli culturali della Regione Piemonte nell'ambito delle Residenze 
Reali e dei siti UNESCO" individuati con D.G.R n. 13-4450 del 22.12.2016"; 

• la D.D. n. 119 del 28.03.2018 "Parziale modifica della D.D. n. 397 del 08/08/2017 "POR 
FESR 2014-2020 Asse V, Azione V.6c.7.1, approvazione del Disciplinare per la 
progettazione operativa e l'attuazione degli interventi di valorizzazione dei poli culturali 
della Regione Piemonte nell'ambito delle Residenze Reali e dei siti UNESCO" individuati 
con D.G.R. n. 13-4450 del 22.12.2016"; 

• la D.D. n. 704 del 27.12.2017 "POR FESR 2014-2020 - Asse V "Tutela dell'ambiente e 
valorizzazione delle risorse culturali e ambientali", Obiettivo specifico V.6c.7. Azione V.6 
c.7.1 "Interventi per la tutela e la valorizzazione e la messa a rete del patrimonio culturale. 
Beneficiario Regione Piemonte, Settore Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato e 
cassa economale ; 

• la D.D. n. 193 del 16.05.2018 "POR-FESR 2014-2020. Asse V - Azione V.6c.7.1. "Palazzo 
Callori" - Approvazione aggiornamento istanza di contributo. Modifica della 
Determinazione Dirigenziale n. 704 del 27/12/2017"; 

• la D.D. n. 370 del 12/11/2020 " POR FESR 2014/2020 - ASSE V - Azioni V.6c.6.1, 
V.6c.7.1, ASSE VI - Azioni VI.2c.2.1, VI.4c.1.1 e VI.4c.1.2, VI.6c.7.1. Modifica dei Bandi 
e dei Disciplinari aventi come beneficiari soggetti pubblici. Interventi ricadenti nel 
macroprocesso "Realizzazione di opere e lavori pubblici". Varianti e modifiche 
contrattuali. 

 
 
DETERMINA  
 
 
Di approvare le maggiori spese connesse all'adozione delle misure di sicurezza per il contrasto alla 
diffusione del contagio da Covid-19 relative al progetto di “Riqualificazione ed adeguamento alle 



 

norme di sicurezza di Palazzo Callori in Vignale Monferrato, Lotti II e III” (CUP 
J85I16000360008), per un importo pari a complessivi euro 74.115,68 IVA inclusa, prendendo atto 
della conformità a quanto previsto dal decreto n.50/2016 attestata dal settore “Monitoraggio, 
Valutazione e Controlli” il 17.03.2021 in ottemperanza al paragrafo 3.5.2 del Disciplinare; 
 
di rideterminare, per le motivazioni illustrate in premessa e sulla base della documentazione 
trasmessa dal Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro della Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, in osservanza al paragrafo 2.5 del disciplinare modificato con D.D. 
n.370/2020, l’importo dell’agevolazione concessa per il suddetto progetto nell’ambito del POR-
FESR 2014-2020 – ASSE V - Misura "Valorizzazione poli culturali Regione Piemonte nell’ambito 
delle Residenze Reali e dei siti UNESCO, riconoscendo a tal fine un contributo complessivo di 
Euro 2.886.210,26; 
 
di dare atto che, la spesa di Euro 74.115,68 risulta già impegnata dalla Direzione Competitività del 
sistema regionale sul cap. 203903/2020 come segue: 
• Lotto II: per Euro 26.691,79 con la D.D. n. 434/2019 del Settore Tecnico e Sicurezza degli 
ambienti di lavoro; 
• Lotto III: per Euro 47.423,88 con la D.D. n. 277/2020 del Settore Tecnico e Sicurezza degli 
ambienti di lavoro; 
 
di dare atto che in sede di verifica della rendicontazione finale, si approverà la concessione di tale 
contributo aggiuntivo, nei limiti dell’entità del contributo inizialmente concesso; 
 
pertanto il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 
 
di trasmettere la presente determinazione a : 
 
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, beneficiaria del contributo; 
 
Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane, della Direzione 
Competitività del sistema regionale, Responsabile di Gestione (RdG); 
 
Settore Monitoraggio, valutazione, controlli della Direzione Competitività del sistema regionale, 
Responsabile dei controlli delle procedure ad evidenza pubblica indette dai beneficiari. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. 33/2013, sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparenza”. 
 
Modalità individuazione: POR-FESR 2014-2020 ASSE V - Disciplinare per la progettazione 
operativa e l’attuazione degli interventi di valorizzazione dei poli culturali della Regione Piemonte 
nell’ambito delle Residenze Reali e dei siti UNESCO. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


